
 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Programmazione e Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 

Direzione Generale per interventi in materia di Edilizia Scolastica,  
per la gestione dei Fondi Strutturali per l’Istruzione e per l’Innovazione Digitale 

Ufficio IV – Autorità di Gestione 
 
 

1 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO l’articolo 97 della Costituzione Italiana; 

VISTO  il regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante norme per l’amministrazione e la contabilità 

generale dello Stato; 

VISTO  il regio decreto 23 maggio 1924, n. 827, concernente Regolamento (UE) di contabilità generale 
dello Stato; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante riforma dell'organizzazione del Governo, a 

norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

VISTA la direttiva 2014/23/UE del Parlamento europeo e del Consiglio 26 febbraio 2014 relativa 

all’aggiudicazione dei contratti di concessione; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante legge di contabilità e finanza pubblica; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, recante Regolamento (UE) di 

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Regolamento (UE) del Parlamento Europeo e del Consiglio 17 dicembre 2013, n. 1301 relativo al 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo 

“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione”; 

 

MIUR.AOODGEFID.REGISTRO DEI DECRETI DIRETTORIALI.0000169.15-05-2018



 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Programmazione e Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 

Direzione Generale per interventi in materia di Edilizia Scolastica,  
per la gestione dei Fondi Strutturali per l’Istruzione e per l’Innovazione Digitale 

Ufficio IV – Autorità di Gestione 
 
 

2 

 

VISTO il Regolamento (UE) del Parlamento Europeo e del Consiglio 17 dicembre 2013, n. 1303 recante 

Disposizioni Generali comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 

Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo 

Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca; 

VISTO il Regolamento (UE) del Parlamento Europeo e del Consiglio 17 dicembre 2013, n. 1304 relativo al 

Fondo Sociale Europeo; 

VISTA la deliberazione del Comitato interministeriale per la programmazione economica (di seguito, 

CIPE) n. 18/2014 e Decisione di Esecuzione C(2014) 8021 Final- CCI 2014IT16M8PA001 del 29 

ottobre 2014 di approvazione dell’”Accordo di Partenariato 2014-2020 Italia”; 

TENUTO CONTO che il suddetto Accordo di Partenariato prevede l’Obiettivo Tematico 11. Rafforzare la 

capacità istituzionale delle autorità pubbliche e delle parti interessate e un’amministrazione pubblica 

efficiente; 

VISTA la decisione della Commissione Europea C(2014) del 17 dicembre 2014 n. 9952, concernente 

l’approvazione del Programma Operativo Nazionale (PON) “Per La Scuola – Competenze e 

ambienti per l’apprendimento” – CCI 2014IT05M2OP001 – cofinanziato dal Fondo Sociale 

Europeo (FSE) e dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Programmazione 2014-2020 – 

a titolarità del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 

VISTA la decisione della Commissione Europea C(2016) del 9 agosto 2016 n. 5246 Final, che modifica la 

decisione di esecuzione C(2014) 9952, approvando una revisione del programma operativo  “Per 

la Scuola – Competenze e Ambienti per l'Apprendimento” CCI 2014IT05M2OP001 per il sostegno 

del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e del Fondo Sociale Europeo (FSE) – 

Programmazione 2014-2020 – a titolarità del Ministero dell’istruzione, dell’università e della 

ricerca – nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" in 

Italia; 

VISTA  la decisione di esecuzione della Commissione europea C(2017) 8856 Final del 18 dicembre 2017, 

che modifica la sopracitata Decisione C(2014) del 17 dicembre 2014, n. 9952, approvando la 

riprogrammazione del PON con le relative tavole finanziarie; 

VISTA  la decisione di esecuzione della Commissione europea C(2018) 598 Final dell’8 febbraio 2018, che 

modifica la sopracitata decisione di esecuzione C(2014) 8021 che approva determinati elementi 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Programmazione e Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 

Direzione Generale per interventi in materia di Edilizia Scolastica,  
per la gestione dei Fondi Strutturali per l’Istruzione e per l’Innovazione Digitale 

Ufficio IV – Autorità di Gestione 
 
 

3 

 

dell’accordo di partenariato con l’Italia; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 98, recante Regolamento 

di organizzazione del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca e, in particolare, 

l’articolo 7, comma 7, lett. o), che prevede nell’ambito della Direzione generale per interventi in 

materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 

l’innovazione digitale (di seguito, DGEFID) la funzione di Autorità di gestione del PON FSE 

“Competenze per lo sviluppo” e del PON FESR ‘Ambienti per l’Apprendimento’ nelle regioni 

obiettivo ‘Convergenza’ - Programmazione e gestione delle risorse nazionali del Fondo aree 

sottoutilizzate, nonché, alla lett. p), la funzione di Autorità di certificazione del PON FSE 

“Competenze per lo sviluppo” e del PON FESR ‘Ambienti per l’apprendimento’ nelle regioni 

dell’obiettivo ‘Convergenza’; 

VISTO il decreto ministeriale 26 settembre 2014 n. 753 (di seguito, d.m. n. 753 del 2014) che individua gli 

Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del Ministero 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca e, in particolare, l’allegato 4 del citato decreto, che 

attribuisce la funzione di Autorità di Gestione dei Programmi sopramenzionati all’Ufficio IV della 

DGEFID; 

VISTO  il decreto del Direttore generale della Direzione Generale per interventi in materia di edilizia 

scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 9 marzo 

2018, n. 52, registrato alla Corte dei Conti il 19 aprile 2018 al num. 1-904, con il quale alla dott.ssa 

Alessandra Augusto è stato conferito l’incarico di dirigente dell’Ufficio IV; 

CONSIDERATO che il Regolamento (UE) 1303/2013, sopra menzionato, prevede specificamente la 

possibilità di attivare azioni di assistenza tecnica per l’attuazione dei Programmi Operativi 

finanziati con i Fondi Strutturali Europei; 

CONSIDERATO, altresì, che nel Programma Operativo Nazionale 2014-2020 “Per La Scuola – 

Competenze e ambienti per l’apprendimento”- CCI: 2014IT05M20P001 Decisione (C(2014) 9952) 

del 17 dicembre 2014 – sono stati previsti specificatamente l’Asse IV, Assistenza Tecnica - 

Obiettivo Specifico 4.1, nonché l’Asse III, Rafforzare la capacità istituzionale e promuovere 

un’amministrazione pubblica efficiente – Obiettivo specifico 11.1; 

VISTO  il contratto rep. 2038 del 31 luglio 2012, stipulato tra il M.I.U.R. - Direzione Generale per gli Studi, 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Programmazione e Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 

Direzione Generale per interventi in materia di Edilizia Scolastica,  
per la gestione dei Fondi Strutturali per l’Istruzione e per l’Innovazione Digitale 

Ufficio IV – Autorità di Gestione 
 
 

4 

 

la Statistica ed i Sistemi Informativi - e il Raggruppamento guidato da HP Enterprise Services 

Italia S.r.l. in RTI con SELEX ELSAG S.p.A. avente ad oggetto l’espletamento del servizio di 

sviluppo e gestione del Sistema Informativo dell’Istruzione – Servizi di gestione e sviluppo 

applicativo per una durata di 60 mesi a partire dalla data di decorrenza, con un “massimale” 

contrattuale pari a euro 117.529.390,40 (IVA esclusa); 

VISTO  il decreto dipartimentale n. 20 del 7 agosto 2012, con il quale è stato approvato il predetto 

contratto rep. 2038, registrato alla Corte dei Conti il 14 novembre 2012, reg.15, foglio 205; 

CONSIDERATA la possibilità di usufruire dei servizi oggetto del contratto rep. 2038 del 31 luglio 2012 

stipulato tra il Raggruppamento guidato da HP Enterprise Services Italia S.r.l. in RTI con SELEX 

ELSAG S.p.A. e la Direzione Generale per gli Studi, la Statistica ed i Sistemi Informativi; 

VISTO il decreto del dirigente dell’Ufficio IV della Direzione generale per interventi in materia di edilizia 

scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 19 

ottobre 2015, prot. n. 13161, registrato con visto n. 1298 in data 11 novembre 2015 dall’Ufficio 

centrale del bilancio presso il M.I.U.R., che si intende qui integralmente richiamato, con il quale è 

stato autorizzato l’impegno di spesa per complessivi euro 10.487.718,40 (IVA esclusa) – a carico 

dell’Asse IV del PON, Obiettivo specifico 4.1 – a favore del citato Raggruppamento d’impresa, per 

la realizzazione di interventi di implementazione del SIDI necessari alle tre Autorità di gestione 

del PON “Per La Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” in relazione alla chiusura 

della programmazione 2007/2013 e all’avvio della programmazione 2014/2020; 

VISTO il decreto del dirigente dell’Ufficio IV della Direzione generale per interventi in materia di edilizia 

scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 9 

maggio 2016, prot. n. 7588, registrato con visto n. 631 in data 24 maggio 2016 dall’Ufficio centrale 

del bilancio presso il M.I.U.R., che si intende qui integralmente richiamato, con il quale è stato 

autorizzato l’impegno di spesa per complessivi euro 3.978.000,00 (IVA esclusa) – a carico dell’Asse 

III del PON, Obiettivo specifico 11.1 – a favore del citato Raggruppamento d’impresa, per la 

realizzazione di servizi collegati all’ampliamento della piattaforma di e-governance a supporto 

delle strategie di innovazione e riqualificazione del sistema dell’istruzione, con particolare 

attenzione agli ambiti dell’Edilizia scolastica, dell’Innovazione digitale, dell’Osservatorio 

tecnologico e dell’Editoria digitale; 

VISTO altresì, il decreto del dirigente dell’Ufficio IV della Direzione generale per interventi in materia di 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Programmazione e Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 

Direzione Generale per interventi in materia di Edilizia Scolastica,  
per la gestione dei Fondi Strutturali per l’Istruzione e per l’Innovazione Digitale 

Ufficio IV – Autorità di Gestione 
 
 

5 

 

edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 

11 dicembre 2017, n. 37907, registrato con visto n. 32 in data 10 gennaio 2018 dall’Ufficio centrale 

del bilancio presso il M.I.U.R., che si intende integralmente richiamato, con il quale sono stati 

disposti il disimpegno dall’Asse IV e il relativo impegno sull’Asse III di euro 1.107.691,00 per 

consentire variazioni ai progetti già approvati e finanziati con i citati decreti 9 maggio 2016, n. 

7588 e 19 ottobre 2015, n. 13161; 

RILEVATO che, per mero errore materiale, nei prospetti riepilogativi di ripartizione territoriale del 

predetto provvedimento gli importi sono stati indicati al netto dell’aliquota I.V.A.; 

RITENUTO pertanto necessario disporre il disimpegno dall’Asse IV e il contestuale impegno sull’Asse III di 

euro 243.692,24 (duecentoquarantatremilaseicentonovantadue/24) – corrispondente all’aliquota 

I.V.A. del 22%; 

Tutto ciò visto, considerato e premesso, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

1. Per le motivazioni in premessa indicate è disposto il disimpegno di euro 243.692,24 sulle risorse 
finanziarie assegnate con decreto 19 ottobre 2015, prot. n. 13161, per la realizzazione del progetto 
“Fondi Strutturali Europei” – Asse IV “Assistenza tecnica”, Obiettivo specifico 4.1. 

2. La distribuzione territoriale del disimpegno sarà ripartita per macroaree secondo quanto descritto 
nel prospetto riepilogativo: 

 

ASSE IV Assistenza tecnica – 

(FSE) 
Dotazione  Impegnato  Disponibilità  

Importo   

da 

disimpegnare 

Regioni meno sviluppate 76.916.360,00 53.377.454,71 23.538.905,29 -173.849,89 

Regioni in transizione 7.752.002,00 3.351.457,23 4.400.544,77 -10.576,23 

Regioni più sviluppate 28.560.002,00 18.275.631,40 10.284.370,60 -59.265,90 

TOTALE 113.228.364,00 75.004.543,34 38.223.820,66 -243.692,24 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Programmazione e Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 

Direzione Generale per interventi in materia di Edilizia Scolastica,  
per la gestione dei Fondi Strutturali per l’Istruzione e per l’Innovazione Digitale 

Ufficio IV – Autorità di Gestione 
 
 

6 

 

Art. 2 

1. E’ disposto, contestualmente, l’impegno di euro 243.692,24 sulle risorse finanziarie assegnate con 
decreto 9 maggio 2016, prot. n. 7588, per la realizzazione del progetto “Ampliamento della 
piattaforma di e-governance a supporto delle strategie di innovazione e riqualificazione del 
sistema dell’istruzione” (di cui al) – Asse III, Rafforzare la capacità istituzionale e promuovere 
un’amministrazione pubblica efficiente – Obiettivo specifico 11.1. 

2. La distribuzione territoriale dell’impegno sarà ripartita per macroaree secondo quanto descritto 
nel prospetto riepilogativo: 

 

ASSE III Capacità istituzionale 

e amministrativa – (FSE) 
Dotazione  Impegnato  Disponibilità  

Importo   

da assegnare 

Regioni meno sviluppate 91.858.881,00 9.317.825,15 82.541.055,85 87.729,13 

Regioni in transizione 8.331.314,00 1.552.970,85 6.778.343,15 14.621,52 

Regioni più sviluppate 30.536.082,00 15.012.051,62 15.524.030,38 141.341,37 

TOTALE 130.726.277,00 25.882.847,62 104.843.429,38 243.692,24 

 

Il presente decreto è soggetto a pubblicazione ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 ed è inviato all’Ufficio Centrale del Bilancio per il controllo preventivo di regolarità 
amministrativa e contabile, ai sensi dell’articolo 5, comma 2, lettera g-bis) del decreto legislativo 30 giugno 
2011, n. 123 e successive modificazioni. 

 

IL DIRIGENTE 
Autorità di Gestione 

 
Alessandra Augusto 

 
 
 
 

(documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

 


		2018-05-14T21:42:13+0000
	AUGUSTO ALESSANDRA




